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31. 
 
Fecha: 2021/08/31 

 
EVALUACIÓN FINANCIERA FASE - HABILITANTE 

 

OBJETO: 

ACTUALIZACIÓN, FORTALECIMIENTO E IMPLEMENTACIÓN DE 

LA INFRAESTRUCTURA WLAN DE LA UNIVERSIDAD DE 

CUNDINAMARCA EXTENSIÓN CHÍA 

 

(Transcribir el objeto de la invitación) 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 1.450.121.875 

 

PROPUESTAS RECEPCIONADAS 

NO

. 
PROPONENTE NIT 

VALOR DE LA 

PROPUESTA 

ANTES DE IVA 

VALOR TOTAL 

DE LA 

PROPUESTA 

1 
UNION TEMPORAL CHIA 

2021 

N/A $1.147.261.793 $1.365.241.534 

2 
S3 SIMPLE SMART SPEEDY 

S.A.S 

830120215-2 $1.191.780.835 $1.418.219.194 

3. 

COLOMBIA TECNOLÓGICA 

SAS 

900488849-5 $1.210.969.715 $1.401.019.441 

4 
UNION TEMPORAL 

BIRDUNSERVIALCO 

N/A $1.194.224.110 $1.421.126.691 

5 
UNIÓN TEMPORAL WIFI 

CHÍA 2021 

N/A $1.134.680.000 $1.350.269.200 

6 
UNION TEMPORAL 

UNICUNDINAMARCA 

N/A $1.040.585.565 $1.238.296.822 

Nota: Tenga en cuenta las causales de rechazo. 
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1. DOCUMENTACIÓN FINANCIERA  

 

1.PROPONENTE: UNION TEMPORAL CHIA 2021 

DOCUMENTACIÓN 
TÉCNICA 

FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA 
ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO 
DE 
PROPONENTES, 
ESTADOS 
FINANCIEROS A 
31 DE DICIEMBRE 
DE 2020 

 
43,60,62,63,64,98,100,101,215,217,218,219 

 
El 
proponente 
CUMPLE( 
aunque los 
integrantes 
no 
adjuntaron 
estados 
financieros 
para su 
verificación)  
 

 

2.PROPONENTE: S3 SIMPLE SMART SPEEDY S.A.S 

DOCUMENTACIÓN 
TÉCNICA 

FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA 
ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO 
DE 
PROPONENTES, 
ESTADOS 
FINANCIEROS A 
31 DE DICIEMBRE 
DE 2020 

 
1,3,4,5 

 
El proponente 
CUMPLE( aunque 
el proponente no 
allego estados 
financieros para su 
verificación)  
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3.PROPONENTE: COLOMBIA TECNOLOGICA S. A .S. 

DOCUMENTACIÓN 
TÉCNICA 

FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA 
ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO 
DE 
PROPONENTES, 
ESTADOS 
FINANCIEROS A 
31 DE DICIEMBRE 
DE 2020 

 
1,,4,5 

 
El proponente 
CUMPLE( aunque 
el proponente no 
allego estados 
financieros para su 
verificación)  
 

 

 

4.PROPONENTE: UNION TEMPORAL BIRDUNSERVIALCO 

DOCUMENTACIÓN 
TÉCNICA 

FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA 
ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO 
DE 
PROPONENTES, 
ESTADOS 
FINANCIEROS A 
31 DE DICIEMBRE 
DE 2020 

5,15,16,22  
El proponente 
CUMPLE)  
 

 

5. UNIÓN TEMPORAL WIFI CHÍA 2022 

DOCUMENTACIÓN 
TÉCNICA 

FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA 
ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO 
DE 
PROPONENTES, 
ESTADOS 
FINANCIEROS A 
31 DE DICIEMBRE 
DE 2020 

8,10,11,19,21,22,23  
El proponente 
CUMPLE(los 
integrantes no 
adjuntaron estados 
financieros para su 
verificación)  
 
 

 

 



 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr110 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 1 

EVALUACIÓN FINANCIERA HABILITANTE 
VIGENCIA: 2020-10-23 

PAGINA: 4 de 21 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

 

6. UNIÓN TEMPORAL UNICUNDINAMARCA 

DOCUMENTACIÓN 
TÉCNICA 

FOLIO CONCEPTO 

PROPUESTA 
ECONOMICA- 
REGISTRO UNICO 
DE 
PROPONENTES, 
ESTADOS 
FINANCIEROS A 
31 DE DICIEMBRE 
DE 20201 

1,3,4,5,107,109,110,127,130,131  
El proponente 
CUMPLE(aunque 
los integrantes no 
adjuntaron estados 
financieros para su 
verificación)  
 
 

 

Nota: Para aquellos proponentes que no allegaron los Estados financieros se realiza 

la evaluación con base en la información aportada en el RUP de la vigencia 

diciembre 31 de 2020. 
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2. METODOLOGÍA DE LA EVALUACIÓN FINANCIERA 

(Ajustar indicadores de acuerdo a los términos de invitación o Adendas) 

 

N° 1 
PROPONENT

E 
UNION TEMPORAL CHIA 2021 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO 
– UNIÓN 

TEMPORAL 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 2.0 

LIQ. = AC / 
PC ≥ 2.0 

Donde,  
LIQ. = Índice 
de liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
El proponente  NO CUMPLE LIQ. 1.4 

INDICE DE LIQUIDEZ= ( ACTIVO COR / PASIVO COR ) 

INDICE DE LIQUIDEZ 
% 

PARTICIPACION 

% EN 
PARTICIPACIO

N 

MEDIA COMMERCE 
PARTNERS S A S 5%                  0.07    

COMPAÑIA DE 
INGENIEROS DE 

SISTEMAS ASOCIADOS - 
COINSA S.A.S. 10%                  0.38    

MICROHOME SAS 85%                  0.94    

L= 100%                  1.40    

Información a diciembre 31 de 2020 según información 
aportada por el RUP de cada uno de los integrantes. 

Si LIQ ≥ 2.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 2.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 
 

≤ 65% 

NE = PT / AT 
≤ 65% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamient
o.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
 
 
El proponente   CUMPLE NE=65% 

Si NE ≤ 65% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 65% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

R.I = U.O. / I ≥ 
2.5 

Donde,  
UO = Utilidad 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
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≥ 2.5 

Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente  CUMPLE R.I= 7.24 

Si R.I ≥ 2.5 la propuesta será 
Habilitada. 

Si R.I < 2.5 la propuesta será 

Inhabilitada. 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

≥40% 

CT = AC – PC 
≥ 40% PO 

Donde,  
CT = Capital 
de trabajo. 
AC = Activo 
corriente. 
PC = Pasivo 
corriente. 
PO = 
Presupuesto 
oficial 
estimado de 
la presente 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente  CUMPLE CT= ∑$39.026.594.146 
CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - PASIVO 

COR ) 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

MEDIA COMMERCE 
PARTNERS S A S 

$15,570,637,915.
00 

COMPAÑIA DE INGENIEROS 
DE SISTEMAS ASOCIADOS - 

COINSA S.A.S. 
$3,944,981,308.0

0 

MICROHOME SAS 
$19,510,974,923.

00 

CT =  
$39,026,594,146.

00 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta 
será Habilitada 
Si CT<100% PO, la propuesta 
será Inhabilitada 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDA
D DEL 

PATRIMONIO 
≥ 0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 0% 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = 
Patrimonio 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RP= 3.86 

Si R.P.≥ 0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 0% la propuesta será 
Inhabilitada 

 

RENTABILIDA
D DEL 

ACTIVO 
≥ 0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 0 % 

Donde,  
U.O. = 
Utilidad 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 

 
 
El proponente  CUMPLE RI=  1.58 
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Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

Si R.A. ≥ 0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 0% la propuesta será 
Inhabilitada. 
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N° 2 PROPONENTE 
S3 SIMPLE SMART SPEEDY 

S.A.S 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – UNIÓN 
TEMPORAL 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 2.0 

LIQ. = AC / 
PC ≥ 2.0 

Donde,  
LIQ. = Índice 
de liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
El proponente  CUMPLE LIQ. 3.81 
. 

Si LIQ ≥ 2.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 2.0 la propuesta será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 
 

≤ 65% 

NE = PT / AT 
≤ 65% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamient
o.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
 
 
El proponente   CUMPLE NE=49.52% 

Si NE ≤ 65% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 65% la propuesta será Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

 
≥ 2.5 

R.I = U.O. / I ≥ 
2.5 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
 
 
El proponente  CUMPLE R.I= 9.44 

Si R.I ≥ 2.5 la propuesta será Habilitada. 

Si R.I < 2.5 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

≥40% 

CT = AC – PC 
≥ 40% PO 

Donde,  
CT = Capital 
de trabajo. 
AC = Activo 
corriente. 
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

El proponente  CUMPLE CT= 
$10.978.140.279 
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PO = 
Presupuesto 
oficial 
estimado de la 
presente 

Si CT≥100% PO, la propuesta será Habilitada 
Si CT<100% PO, la propuesta será Inhabilitada 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDA
D DEL 

PATRIMONIO 
≥ 0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 0% 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = 
Patrimonio 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RP= 16.4% 

Si R.P.≥ 0% la propuesta será Habilitada. 
Si R.P. < 0% la propuesta será Inhabilitada 

 

RENTABILIDA
D DEL 

ACTIVO 
≥ 0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 0 % 

Donde,  
U.O. = 
Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RI=  8.3% 

Si R.A. ≥ 0% la propuesta será Habilitada. 
Si R.A. < 0% la propuesta será Inhabilitada. 
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N° 3 PROPONENTE 
COLOMBIA TECNOLOGICA S. A. 

S. 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO – UNIÓN 
TEMPORAL 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 2.0 

LIQ. = AC / 
PC ≥ 2.0 

Donde,  
LIQ. = Índice 
de liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
El proponente  CUMPLE LIQ. 2.51 
. 

Si LIQ ≥ 2.0 la propuesta será declarada 
Habilitada. 
Si LIQ< 2.0 la propuesta será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 
 

≤ 65% 

NE = PT / AT 
≤ 65% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamient
o.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
 
 
El proponente   CUMPLE NE=54.72% 

Si NE ≤ 65% la propuesta será Habilitada. 
Si NE > 65% la propuesta será Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

 
≥ 2.5 

R.I = U.O. / I ≥ 
2.5 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
 
 
El proponente  CUMPLE R.I= 16.48 

Si R.I ≥ 2.5 la propuesta será Habilitada. 

Si R.I < 2.5 la propuesta será Inhabilitada. 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

≥40% 

CT = AC – PC 
≥ 40% PO 

Donde,  
CT = Capital 
de trabajo. 
AC = Activo 
corriente. 
PC = Pasivo 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

El proponente  CUMPLE CT= 
$1.192.722.543 
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corriente. 
PO = 
Presupuesto 
oficial 
estimado de la 
presente 

Si CT≥100% PO, la propuesta será Habilitada 
Si CT<100% PO, la propuesta será Inhabilitada 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDA
D DEL 

PATRIMONIO 
≥ 0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 0% 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = 
Patrimonio 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RP= 40.8% 

Si R.P.≥ 0% la propuesta será Habilitada. 
Si R.P. < 0% la propuesta será Inhabilitada 

 

RENTABILIDA
D DEL 

ACTIVO 
≥ 0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 0 % 

Donde,  
U.O. = 
Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para consorcios o uniones 
temporales, será la sumatoria 
de los índices afectados por el 
porcentaje de participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RI=  18.5% 

Si R.A. ≥ 0% la propuesta será Habilitada. 
Si R.A. < 0% la propuesta será Inhabilitada. 
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N° 4 
PROPONE

NTE 
UT BIRDUN-SERVIALCO 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCI
O – UNIÓN 
TEMPORAL 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 2.0 

LIQ. = AC / 
PC ≥ 2.0 

Donde,  
LIQ. = Índice 
de liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria 
de los 
índices 
afectados 
por el 
porcentaje 
de 
participación
. 

 
El proponente NO CUMPLE LIQ. 1.65 
 

INDICE DE LIQUIDEZ= ( ACTIVO COR / PASIVO COR ) 

INDICE DE LIQUIDEZ 
% 

PARTICIPAC
ION 

% EN 
PARTICIPACI

ON 

BIRDUN S A S 95% 
                 

1,52    

SERVIALCO S.A.S. 5% 
                 

0,13    

L= 100% 
                 

1,65    

 
Información a diciembre 31 de 2020 según información 
aportada por el RUP de cada uno de los integrantes y 
comparada con la información presentada en los estados 
financieros de la misma vigencia. 

Si LIQ ≥ 2.0 la propuesta 
será declarada Habilitada. 
Si LIQ< 2.0 la propuesta 
será Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIE

NTO 
 

≤ 65% 

NE = PT / 
AT ≤ 65% 

Donde, 
NE = Nivel 
de 
endeudamie
nto.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria 
de los 
índices 
afectados 
por el 
porcentaje 
de 
participación
. 

 
 
 
 
El proponente   CUMPLE NE=61.7% 

Si NE ≤ 65% la propuesta 
será Habilitada. 
Si NE > 65% la propuesta 
será Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTUR

A DE 
INTERESES 

R.I = U.O. / I 
≥ 2.5 

Donde,  
UO = 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
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≥ 2.5 

Utilidad 
Operacional 
I = Gastos 
de Intereses 

será la 
sumatoria 
de los 
índices 
afectados 
por el 
porcentaje 
de 
participación
. 

El proponente  CUMPLE R.I= indeterminado integrante 
Birdun S.A.S. 

Si R.I ≥ 2.5 la propuesta 
será Habilitada. 

Si R.I < 2.5 la propuesta 

será Inhabilitada. 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

≥40% 

CT = AC – 
PC ≥ 40% 

PO 
Donde,  
CT = Capital 
de trabajo. 
AC = Activo 
corriente. 
PC = Pasivo 
corriente. 
PO = 
Presupuesto 
oficial 
estimado de 
la presente 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria 
de los 
índices 
afectados 
por el 
porcentaje 
de 
participación
. 

El proponente CUMPLE ∑CT= $1.470.884.849 
 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

BIRDUN S A S 
$753.603.012,00 

SERVIALCO S.A.S. 

$717.281.837,00 

CT =  $1.470.884.849,00 

 
Información a diciembre 31 de 2020 según información 
aportada por el RUP de cada uno de los integrantes y 
comparada con la información presentada en los estados 
financieros de la misma vigencia. 

Si CT≥100% PO, la 
propuesta será Habilitada 
Si CT<100% PO, la 
propuesta será Inhabilitada 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILID
AD DEL 

PATRIMONI
O ≥ 0% 

R.P.= U.O. / 
P ≥ 0% 

Donde,  
UO = 
Utilidad 
Operacional 
P = 
Patrimonio 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria 
de los 
índices 
afectados 
por el 
porcentaje 
de 
participación
. 

 
 
El proponente  CUMPLE RP= 62.14 

Si R.P.≥ 0% la propuesta 
será Habilitada. 
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Si R.P. < 0% la propuesta 
será Inhabilitada 

RENTABILID
AD DEL 
ACTIVO 

≥ 0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 0 % 

Donde,  
U.O. = 
Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria 
de los 
índices 
afectados 
por el 
porcentaje 
de 
participación
. 

 
 
El proponente  CUMPLE RI=  23.77 

Si R.A. ≥ 0% la propuesta 
será Habilitada. 
Si R.A. < 0% la propuesta 
será Inhabilitada. 
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N° 5 
PROPONENT

E 
UNIÓN TEMPORAL WIFI CHÍA 2021 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO 
– UNIÓN 

TEMPORAL 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 2.0 

LIQ. = AC / 
PC ≥ 2.0 

Donde,  
LIQ. = Índice 
de liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
El proponente CUMPLE LIQ. 3.61 
Información a diciembre 31 de 2020 según información 
aportada por el RUP de cada uno de los integrantes. 

Si LIQ ≥ 2.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 2.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 
 

≤ 65% 

NE = PT / AT 
≤ 65% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamient
o.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
 
 
El proponente   CUMPLE NE=32,3% 

Si NE ≤ 65% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 65% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

 
≥ 2.5 

R.I = U.O. / I ≥ 
2.5 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
 
 
El proponente  CUMPLE R.I= 2.73 

Si R.I ≥ 2.5 la propuesta será 
Habilitada. 
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Si R.I < 2.5 la propuesta será 

Inhabilitada. 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

≥40% 

CT = AC – PC 
≥ 40% PO 

Donde,  
CT = Capital 
de trabajo. 
AC = Activo 
corriente. 
PC = Pasivo 
corriente. 
PO = 
Presupuesto 
oficial 
estimado de la 
presente 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE ∑CT= $1.181.525.653 
 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - PASIVO COR ) 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE CAPITAL 

DE TRABAJO 

BOYRA S.A $732.652.000,00 

SMART BUSINESS INTEGRATORS 
SAS SBI SAS $451.873.653,00 

CT =  $1.184.525.653,00 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta 
será Habilitada 
Si CT<100% PO, la propuesta 
será Inhabilitada 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDA
D DEL 

PATRIMONIO 
≥ 0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 0% 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = 
Patrimonio 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RP=5.64 

Si R.P.≥ 0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 0% la propuesta será 
Inhabilitada 

 

RENTABILIDA
D DEL 

ACTIVO 
≥ 0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 0 % 

Donde,  
U.O. = 
Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RI=  3.67 

Si R.A. ≥ 0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 0% la propuesta será 
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Inhabilitada. 

 

 

N° 6 
PROPONENT

E 
UNION TEMPORAL UNICUNDINAMARCA 

REQUISITO 
FINANCIERO 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CONCEPTO 
PERSONA 

NATURAL O 
JURÍDICA 

CONSORCIO 
– UNIÓN 

TEMPORAL 

ÍNDICE DE 
LIQUIDEZ 

 
≥ 2.0 

LIQ. = AC / 
PC ≥ 2.0 

Donde,  
LIQ. = Índice 
de liquidez. 
AC = Activo 
corriente.  
PC = Pasivo 
corriente. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
El proponente CUMPLE LIQ. 3.61 
Información a diciembre 31 de 2020 según información 
aportada por el RUP de cada uno de los integrantes. 

Si LIQ ≥ 2.0 la propuesta será 
declarada Habilitada. 
Si LIQ< 2.0 la propuesta será 
Inhabilitada. 

ÍNDICE DE 
ENDEUDAMIEN

TO 
 

≤ 65% 

NE = PT / AT 
≤ 65% 

Donde, 
NE = Nivel de 
endeudamient
o.  
PT = Pasivo 
total. 
AT = Activo 
total. 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
 
 
El proponente   CUMPLE NE=30.8% 

Si NE ≤ 65% la propuesta será 
Habilitada. 
Si NE > 65% la propuesta será 
Inhabilitada. 

RAZÓN 
COBERTURA 

DE 
INTERESES 

 
≥ 2.5 

R.I = U.O. / I ≥ 
2.5 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
I = Gastos de 
Intereses 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 

 
 
 
 
El proponente  CUMPLE R.I= 37.54 
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participación. 

Si R.I ≥ 2.5 la propuesta será 
Habilitada. 

Si R.I < 2.5 la propuesta será 

Inhabilitada. 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

≥40% 

CT = AC – PC 
≥ 40% PO 

Donde,  
CT = Capital 
de trabajo. 
AC = Activo 
corriente. 
PC = Pasivo 
corriente. 
PO = 
Presupuesto 
oficial 
estimado de la 
presente 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

El proponente CUMPLE CT= ∑$4.660.368.822 

CAPITAL DE TRABAJO = ( ACT COR - PASIVO COR ) 

CAPITAL DE TRABAJO 
INDICE DE CAPITAL 

DE TRABAJO 

GLOBAL WIDE AREA NETWORK 
S.A.S. $457.144.760,00 

IKONECT SAS 

$370.805.428,00 

AMERICANA CORP SAS 
$3.832.418.634,00 

CT =  $4.660.368.822,00 
 

Si CT≥100% PO, la propuesta 
será Habilitada 
Si CT<100% PO, la propuesta 
será Inhabilitada 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CONCEPTO 

RENTABILIDA
D DEL 

PATRIMONIO 
≥ 0% 

R.P.= U.O. / P 
≥ 0% 

Donde,  
UO = Utilidad 
Operacional 
P = 
Patrimonio 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 
el porcentaje 
de 
participación. 

 
 
El proponente  CUMPLE RP= 7.67 

Si R.P.≥ 0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.P. < 0% la propuesta será 
Inhabilitada 

 

RENTABILIDA
D DEL 

ACTIVO 
≥ 0% 

R.I = U.O. / 
A.T. ≥ 0 % 

Donde,  
U.O. = 
Utilidad 
Operacional 
A.T. = Activo 
Total 

Para 
consorcios o 
uniones 
temporales, 
será la 
sumatoria de 
los índices 
afectados por 

 
 
El proponente  CUMPLE RI=  5.6 
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el porcentaje 
de 
participación. 

Si R.A. ≥ 0% la propuesta será 
Habilitada. 
Si R.A. < 0% la propuesta será 
Inhabilitada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr110 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 1 

EVALUACIÓN FINANCIERA HABILITANTE 
VIGENCIA: 2020-10-23 

PAGINA: 20 de 21 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

De acuerdo a lo anterior, se establece que las propuestas presentadas en la Invitación N° 

015 obtienen los siguientes resultados:  

 

No. Proponente NIT 
RESULTADO 

HABILITADO INHABILITADO 

1 

UNION TEMPORAL 

CHIA 2021 

N/A  X(verificar 

indicador de 

liquidez inferior al 

requerido) 

2 
S3 SIMPLE SMART 

SPEEDY S.A.S 

830120215-2 X  

3 
COLOMBIA 

TECNOLÓGICA SAS 

900488849-5 X  

4 

UNION TEMPORAL 

BIRDUNSERVIALCO 

N/A  X( Verificar 

indicador de 

liquidez inferior al 

requerido de 

acuerdo a la 

información 

financiera 

presentada para 

vigencia 31 De 

diciembre de 

2020 en RUP y 

estados 

financieros)  

5 
UNIÓN TEMPORAL 

WIFI CHÍA 2021 

N/A X  

6 
UNION TEMPORAL 

UNICUNDINAMARCA 

N/A X  

El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
 
 
 

 
JOSE DEL CARMEN CORREA ALFONSO 
Director Financiero 
Transcriptor: Harvey Sánchez 

2.1-46.13 
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